337

338

339

340

341

AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
GERENCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA / SEÇÃO DE TRANSPORTE
REF. Pregão Eletrônico n. 26/2021

ASSUNTO - PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

A Ceará Diesel S/A, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ 63.388.441/0001 -22,
com endereço na avenida aguanambi 2269, Bairro de Fatima, CEP 60.415 - 390, na cidade de
Fortaleza / CE, vem IMPUGNAR o referido edital,

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) e dos
membros da equipe de apoio designados pela Portaria de n. 165/2020, disponibilizada no DJE,
em 03/02/2020, com sede na Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima s/n, Cambeba, CEP 60822-
325, torna público para conhecimento de todos os interessados, que, no dia e hora abaixo
indicados, será realizada licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, e será regida pela Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Complementar n.
123/2006 e suas alterações, pelas Resoluções do TJCE n. 4, de 6.3.2008, n. 8, de 8.7.2009, n.
10/2020, de 9.7.2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal n. 8.666/1993 e suas
alterações, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente Edital, com
intuito de atender às necessidades deste Tribunal

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de VEÍCULO TIPO CAMINHÃO ¾
EQUIPADO COM BAÚ DE ALUMÍNIO e de VEÍCULO TIPO FURGÃO DE CARGA, a fim de atender
às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará, sob empreitada por preço unitário,
conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.

8. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES AO EDITAL

8.1 Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório deverão ser enviados ao
(à) pregoeiro(a), até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura das propostas,
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço cpl.tjce@tjce.jus.br, informando o número
deste pregão no sistema do Banco do Brasil e o órgão interessado, nos termos do art. 21, da
Resolução nº 10/2020, do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.

8.2 Até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura das propostas, qualquer
pesso

342

a poderá impugnar o presente edital, mediante petição por escrito, protocolizada no Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, no endereço constante no preâmbulo deste Edital, ou por
correio eletrônico (cpl.tjce@tjce.jus.br)
8.2.1 Não serão conhecidas as impugnações apresentadas fora do prazo legal e/ou subscritas
por representante não habilitado legalmente.

A presente impugnação será apresentada no dia 20 de Janeiro 2022, portanto dentro
do prazo legal estabelecido. Logo, a impugnante não só é parte legítima para o ato, como
também o pratica tempestivamente.

De toda sorte, é poder-dever do Administrador Público conhecer e rever, de ofício,
aqueles atos administrativos que afrontem a legislação pátria, eis que a existência de
ilegalidades nestes atos, caso não sejam sanadas em tempo hábil, fatalmente ensejarão no
fracasso do certame licitatório, causando enormes prejuízos à Administração Pública, o que
não é admissível.

DOS FATOS:

Com as mais respeitosas vênias ao ilustre pregoeiro e sua comissão, inicialmente a
impugnante destacar o motivo que dá ensejo ao requerimento.

14. DA GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO VEÍCULO
14.1. Garantia total de 5 (cinco) anos, no mínimo, para o veículo original de fábrica

com as respectivas modificações exigidas pela CONTRATANTE, incluindo-se motor, caixa de
câmbio, e demais defeitos mecânicos.

Conforme descritivo acima de acordo com o edital, está sendo exigido uma garantia de
no minimo 05 anos, ref. aos veículos dos lotes 01 e 02, ocorre que está sendo exigido 02 (dois)
prazos de garantia causando grande dúvida e surpresa. No item 14.1 da GARANTIA E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO VEICULO, exige-se 05 anos e logo em seguida na PLANILHA DE
ESTIMATIVA DE PREÇOS, para os lotes I e II, menciona 12 meses conforme demonstrativo
abaixo;

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE PREÇOS
LOTE I – AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
VEÍCULO TIPO 3/4 CAMINHÃO ZERO KM, EQUIPADO COM BAÚ DE ALUMÍNIO, E PLATAFORMA
HIDRÁULICA DE ELEVAÇÃO. FECHADO PARA CARGA SECA COM NO MÍNIMO 6,00 METROS DE
COMPRIMENTO, 2,10 METROS DE LARGURA E 2,50 METROS DE ALTURA, PORTA TRASEIRA
COM DUAS FOLHAS E UMA PORTA LATERAL, ANO/MODELO CORRESPONDENTE A EMISSÃO DA
NOTA FISCAL, COR BRANCA OU CINZA,MOVIDO A DIESEL, COM 5 (CINCO) MARCHAS A FRENTE

E 01

343

mailto:cpl.tjce@tjce.jus.br

(UMA) A RÉ,ACIONAMENTO MANUAL OU MECÂNICO, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE
156CV, COM PESO BRUTO TOTAL DE NO MÍNIMO 8.000 (OITO) MIL QUILOS – 8 TONELADAS,
PLATAFORMA HIDRÁULICA, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, FREIOS COM SISTEMA
ABS,PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR PORCENTAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE,
RÁDIO AM/FM COM CD/USB, ANTENA E 02 (DOIS) ALTOFALANTES COMPATÍVEIS COM A
POTÊNCIA DO RÁDIO, BANCOS EM TOM ESCURO COM APOIO PARA CABEÇA, PROTETOR DE
CÁRTER, TAPETES INTERNOS, AR CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA, ILUMINAÇÃO
INTERNA, ASSOALHO DE MADEIRA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, LICENCIADO,
EMPLACADO,GRAFITADO OU ADESIVADO CONFORME PADRÃO DO ÓRGÃO. FRETE INCLUSO,
POSTO EM FORTALEZA.

LOTE II - VEICULO FURGÃO

VEÍCULO TIPO FURGÃO DE CARGA, DIMENSÕES [mm] COMPRIMENTO TOTAL MÁXIMO 6.000;
ALTURA MÁXIMA – VEÍCULO DESCARREGADO 2.750; COMPRIMENTO INTERIOR DA ZONA DE
CARGA Entre 3.000 e 3.500; ALTURA INTERIOR DA ZONA DE CARGA Entre 1.800 e 2.000;
LARGURA INTERIOR DA ZONA DE CARGA Entre 1.700 e 2.000; VÃO DA PORTA TRASEIRA -
ALTURA Entre 1.700 e 1.900; VÃO DA PORTA TRASEIRA – LARGURA ENTRE 1.500 E 1.800;
PESOS [KG]: PESO BRUTO TOTAL (PBT) 3500; PESO BRUTO TOTAL COMBINADO (PBTC) 5500;
CARGA ÚTIL [ CONFORME NBR6070 ] 1230; DEVIDO O TRANSPORTE DE MOBILIÁRIO E
EQUIPAMENTOS FRÁGEIS É RECOMENDÁVEL QUE A ZONA DE CARGA SEJA REVESTIDA COM
MATERIAL QUE AMORTEÇA IMPACTOS, TIPO BORRACHA OU OUTRO SIMILAR. MARCA DE
REFERÊNCIA: VEÍCULO TIPO FURGÃO SPRINTER STREET, MODELO 313 CDI STREET COM
CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 10,5 M³, POR SER O QUE MAIS SE APROXIMA DAS
ESPECIFICAÇÕES DA TABELA ACIMA E POR POSSUIR PESO BRUTO TOTAL (PBT) IGUAL A 3500
KG, POSSIBILITANDO ASSIM SUA CONDUÇÃO POR MOTORISTAS COM HABILITAÇÃO
CATEGORIA B. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, LICENCIADO,
EMPLACADO,GRAFITADO OU ADESIVADO CONFORME PADRÃO DO ÓRGÃO. FRETE INCLUSO,
POSTO EM FORTALEZA .

DO PEDIDO ;

DE acordo com as garantias praticadas pelas empresas montadoras de veiculo automotores
tipo CAMINHÃO E FURGÕES VANS, são de 12 meses, sendo assim solicitamos que a garantia
ref. Aos LOTES I E II, do referido edital passem a ser de 12 MESES ( CONFORME TERMO EM
ANEXO )

344

Termos em que,

Pede deferimento.

Fortaleza, 20 de janeiro 2022

345